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Emër mbiemër: _________________________________________                                              
     1. Shënoni me V (e vërtetë) ose G (e gabuar) mendimet e dhëna në fjali.                            (6 pikë/… pikë)
a. Sipërmarrësit janë persona që kanë makinë. G
b. Sipërmarrësit janë persona që përdorin burime të caktuara për të hapur një biznes. V
c. Burimi është diçka që përdoret për të prodhuar një mall ose një shërbim. V
d. Në burimet kapitale futen njerëzit. G
e. Në burimet kapitale bëjnë pjesë ndërtesat, mjetet dhe makineritë. V
f. Të bësh tregti me biznese në vende të tjera, mbart rreziqe dhe përfitime të mundshme. V
2. Lidhni me shigjetë fjalitë me llojin e biznesit.
(3 pikë/… pikë)
Kur në një biznes punon vetëm një person.
Korporatë

Kur në një biznes bashkëpunojnë dy persona.
Biznes në pronësinë e vetme  
Një biznes që është në pronësi të disa aksionarëve.
Biznes në ortakëri

3. Shpjegoni si i kuptoni fjalët:                            (6 pikë/… pikë)

Rripi i sigurimit - pjesë përbërëse e automjetit, që i ndihmon udhëtarët dhe drejtuesit e automjetit për të shmangur rrezikun e përplasjes.
Patentë - Dokument me të cilin pajiset dikush që mbaron një kurs drejtimi të automjetit dhe është i aftë të ushtrojë këtë veprimtari.
Sipërmarrës - Persona që përdorin burime të caktuara për të hapur një biznes.
Mallra - Produkte të cilat mund të blihen ose shiten.
Klient - Persona që blejnë produktin ose shërbimin.
Të ardhura - Paratë e fituara nga shitja e mallit ose shërbimit.
4. Shkruani dy rregulla që ju bëjnë këmbësorë të mirë.  (2 pikë/… pikë)

Të zbatojmë vijat e bardha dhe semaforin. Të jem i vëmendshëm kur kaloj pranë makinave të parkuara etj.
5. Shkruani dy rregulla që ju bëjnë pasagjerë të mirë.  (2 pikë/… pikë)

Të vendos rripin e sigurimit në autoveturë. Të mos hedh mbeturina nga dritarja etj.

6. Ju do të hapni një biznes në të cilin do të shiten hotdogë. Cilat janë burimet natyrore, kapitale dhe njerëzore që ju nevojiten për hapjen e tij?                                             (3 pikë/… pikë)

Burimet natyrore - ujë etj.
Burimet njerëzore - shitës, njerëz që dinë të përgatitin hotdogë.
Burimet kapitale - ndërtesa, pajisjet e nevojshme për përgatitjen e hotodëve etj. 
7. Për çfarë ka nevojë biznesi juaj i hotdogëve, që të jetë i suksesshëm?                       (6 pikë/… pikë)
Të paguajë për burimet që nevojiten. Të reklamojë produktin. Të vendosë çmim të arsyeshëm për hotdogët, ku të ketë balance midis kostos dhe fitimit. Të trajtojë mirë klientët dhe punëtorët. Të marr vendimet e duhura kur biznesi im ka problem. Të ndjek me kujdes shpenzimet dhe të ardhurat, në mënyrë që të di nëse po dal me fitim apo me humbje.
8. Gjatë drejtimit të biznesit të hotdogëve që ju menaxhoni, ka dalë një problem. Cilët janë hapat që duhen ndjekur për zgjidhjen e këtij problemi?                         (5 pikë/… pikë) 

Do të përshkruaj qartë problemin.
Do të përgatit një listë me ide për zgjidhjen e problemit.

Do të bëj një listë me rreziqet dhe përftimet që do të kem për secilën zgjidhje të mundshme.

Do të krahasoj (vë në peshore) çdo vendim për të parë se cili ka më shumë anë pozitive dhe më pak rreziqe.
Do të marr një vendim që sjell më shumë përftime dhe më pak rreziqe.
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